
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº0895/2011 – 16.11.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.11.2011, a Portaria nº 0311/2007, 
do Extensionista Rural I, RAIMUNDO LOBATO FERREIRA-
Matricula n º 5329124/2, que designou para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Abaetetuba/
Escritório Regional de Tocantins. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308381

PORTARIA: 1137/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ARILDO CORREA DOS SANTOS              EXTENSIONISTA 
RURAL II   171081      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0101000000          339030              
2.895,00
20606127762300000    0101000000          339039              
365,00
Observação: OBIDOS LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308788

PORTARIA: 800/2011
Objetivo: DAR APOIO NA ELABORAÇÃO DOS MAPAS E NA 
TABULAÇAO DE DADOS DE PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS-PRA NO REGIONAL ALTAMIRA DO CONVÊNIO 
INCRA10.000/08
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451281/EDINELSON SALDANHA CORRÊA (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 5.0 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
25/11/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308805

PORTARIA: 810/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NA 12º FESTA DO 
CACAU DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585542/IALE DA GLÓRIA MARCOS SILVA (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 
27/11/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308765

PORTARIA: 809/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM GERENTE EXECUTIVO 
DO IBAMA/SUPERINTENDENTE DO INCRA E VISITA TÉCNICA 
COM EQUIPES DOS ESCRITÓRIOS LOCAIS E REGIONAIS DO 
MÉDIO AMAZONAS.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (DIRETOR 
TÉCNICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
23/11/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308741

PORTARIA: 798/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE TRABALHO DO GRUPO 
DE TURISMO RURAL NA UDB.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893874/LUCIANA BARBOSA NASCIMENTO (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 
25/11/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308832

PORTARIA: 790/2011
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS JUNTO AOS QUILOMBOLAS NOS ESLOCS DO 
MOJÚ, ABAETETUBA E MOCAJUBA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31780301/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (TÉCNICA EM 
PLANEJAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
07/12/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308856

PORTARIA: 808/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO 
PARA 35 LIDERANÇAS TENDO EM VISTA A ELABORAÇÃO 
E IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO TERRITORIAL 
AMBIENTAL DA TERRA INDIGENA MUNDURUKU.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31780301/MARIA DA GRAÇA LOUREIRO AMARAL 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 10.5 diárias (Completa) / de 
24/11/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308869

PORTARIA: 1165/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTONIO BARROS NETO                   EXTENSIONISTA RURAL 
I    571760761   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              
1.700,00
20606127762300000    0101000000          339039              
400,00
Observação: PIÇARRA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308580

PORTARIA: 1127/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RAIMUNDO MARQUES DA SILVA             EXTENSIONISTA 
RURAL II   50363051    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              
2.500,00
20606127762300000    0101000000          339039              
400,00
Observação: MAGALHÃES BARATA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308582

PORTARIA: 1124/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RAIMUNDO AFONSO NUNES LOUREIRO        EXT. RURAL II/A          
57012951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              
3.000,00
20606127762300000    0101000000          339039              
900,00
Observação: CURUÇÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308675

PORTARIA: 1135/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
HELDER SARMENTO DE FREITAS            EXTENSIONISTA 
RURAL II   55496201    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              
2.895,00
20606127762300000    0101000000          339039              
365,00
Observação: JURUTI LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308671

PORTARIA: 1125/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LEANDRO MANOEL RAPOSO PINHEIRO        EXT. RURAL 1/A           
31784471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              
2.900,00
20606127762300000    0101000000          339039              
400,00
Observação: IGARAPÉ-AÇU
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308691

PORTARIA: 1134/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
DIRCEU CASTRO FERREIRA                EXTENSIONISTA RURAL 
II   571747451   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              
2.895,00
20606127762300000    0101000000          339039              
365,00
Observação: CURUÁ LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308653

PORTARIA: 1146/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA           EXTENSIONISTA 
RURAL I    50442001    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              
1.500,00
20606127762300000    0146000000          339039              
500,00
Observação: CASTANHAL REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308660

PORTARIA: 1145/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO      EXTENSIONISTA 
RURAL II   31756851    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606122661100000    0146000000          339030              
4.000,00
Observação: CASTANHAL REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


